
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            от 29.07.2016                                                            № 727

г. Кореновск 

Об утверждении Порядка  принятия решения о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных
учреждений муниципального образования  Кореновский район,

утверждения уставов муниципальных учреждений муниципального
образования Кореновский район и внесения в них изменений

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №  7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03 ноября 2006
№ 174-ФЗ  «Об  автономных  учреждениях»,  Федеральным  законом
от 08 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты  Российской  Федерации  в  связи  с  совершенствованием  правового
положения государственных (муниципальных)  учреждений»,  руководствуясь
Уставом  муниципального  образования  Кореновский  район,  администрация
муниципального образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Порядок принятия решения о   создании, реорганизации,
изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального
образования  Кореновский  район,  утверждения  уставов  муниципальных
учреждений  муниципального  образования  Кореновский  район  и  внесения
в них изменений» (прилагается).

2.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном  средстве  массовой
информации  и  обеспечить  его  размещение  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на   заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский   район,
начальника управления экономики  А.Г. Козицкого.

4.  Постановление  вступает  в  силу   после   его  официального
опубликования.

Глава 
муниципального образования
Кореновский район                   С.А. Голобородько



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район
от  29.07.2016 № 727

ПОРЯДОК
  принятия  решения о создании, реорганизации,  изменения типа 

и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования
Кореновский район, утверждения уставов муниципальных учреждений

муниципального образования Кореновский район  
и внесения в них изменений

1.Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок,  разработанный  в  соответствии
с Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными  законами
от  12.01.1996  №  7-ФЗ «О  некоммерческих  организациях»,  от  03.11.2006
№ 174-ФЗ  «Об  автономных  учреждениях»,  от  08.05.2010  № 83-ФЗ
«О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации  в  связи  с  совершенствованием  правового  положения
государственных  (муниципальных)  учреждений»,  устанавливает  процедуры
создания,  реорганизации,  изменения  типа  и  ликвидации  муниципальных
казенных,  бюджетных  и  автономных  учреждений  муниципального
образования   Кореновский  район  (далее  -  муниципальное  учреждение),
которые созданы (планируется создать)  на базе  имущества,  находящегося в
муниципальной  собственности  муниципального  образования  Кореновский
район, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в
них  изменений,  за  исключением  создания,  реорганизации,  изменения  типа,
ликвидации  образовательных  организаций  муниципального  образования
Кореновский район.

1.2. В отношении муниципальных автономных учреждений настоящий
Порядок применяется с  учетом особенностей,  установленных  Федеральным
законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

2. Создание муниципального учреждения

2.1.  Муниципальное  учреждение  может  быть  создано  путем  его
учреждения в соответствии с настоящим разделом или путем изменения типа
существующего  муниципального  учреждения  в  соответствии  с  разделом  4
настоящего Порядка.

garantf1://90157.0
garantf1://90157.0


2

2.2.  Решение  о  создании  муниципального  учреждения  путем  его
учреждения  принимается   администрацией  муниципального  образования
Кореновский район по согласованию с Советом муниципального образования
Кореновский  район.  Решение  администрации  муниципального  образования
Кореновский район о создании муниципального учреждения принимается в
форме постановления.

2.3.  Постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  о  создании  муниципального  учреждения  должно
содержать:

а)  принятие  решения  о  создании  муниципального  учреждения  и
утверждении его устава;

б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием
его типа;

в)  основные  цели  деятельности  создаваемого  муниципального
учреждения, определенные в соответствии с федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами;

г)  наименование  органа  местного  самоуправления  муниципального
образования  Кореновский  район,  который  будет  осуществлять  функции  и
полномочия  учредителя  муниципального  учреждения  (далее  также -  орган,
осуществляющий функции и полномочия учредителя);

д)  сведения  об  имуществе,  в  том  числе  недвижимом  имуществе
(земельных  участках)  и  особо  ценном  движимом  имуществе,  которое
планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) пользование)
за создаваемым муниципальным учреждением;

е) предельную штатную численность работников (для муниципального
казенного учреждения);

ж) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с
указанием сроков их проведения.

2.4.  Проект  постановления  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  о  создании  муниципального  учреждения
подготавливается  отраслевым  (функциональным)  органом  администрации
муниципального образования Кореновский район, в ведении которого будет
находиться  муниципальное  учреждение,  по  согласованию  с  финансовым
управлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район.

2.5.  К  проекту  постановления  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  о  создании  муниципального  учреждения
прилагается пояснительная записка, которая должна содержать:

а) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием
его типа;

б)  обоснование  целесообразности  создания  муниципального
учреждения с оценкой последствий для муниципального бюджета;



3

в)  сведения  об  имуществе,  в  том  числе  недвижимом  имуществе
(земельных  участках)  и  особо  ценном  движимом  имуществе,  которое
планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) пользование)
за создаваемым муниципальным учреждением;

г)  информацию  о  предоставлении  создаваемому  муниципальному
учреждению права выполнять муниципальные функции (для муниципального
казенного  учреждения),  а  также  осуществлять  приносящую  доход
деятельность.

2.6.  После  издания  постановления  администрации  муниципального
образования  Кореновскй  район  о  создании  муниципального  учреждения
отраслевым  (функциональным)  органом  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район,  в  ведении  которого  находится
муниципальное  учреждение,  разрабатывается  проект  постановления
администрации  муниципального  образования  Кореновскй  район  об
утверждении  устава  этого  муниципального  учреждения  в  соответствии
с разделом 6 настоящего Порядка.

3. Реорганизация муниципального учреждения

3.1.  Реорганизация  муниципального  учреждения  может  быть
осуществлена в  форме его  слияния,  присоединения,  разделения,  выделения
и  преобразования.

Муниципальное  учреждение  может  быть  преобразовано
в  некоммерческую  организацию  иных  организационно-правовых  форм
в случаях, предусмотренных законом.

3.2.  Решение  о  реорганизации  муниципального  учреждения
принимается  администрацией  муниципального  образования  Кореновский
район по  согласованию с Советом муниципального образования Кореновский
район в форме постановления.

3.3.  Проект  постановления  администрации  муниципального
образования   Кореновский   район  о  реорганизации  муниципального
учреждения  подготавливается   отраслевым  (функциональным)  органом
администрации муниципального образования Кореновский район, в ведении
которого  будет  находиться  указанное  муниципальное  учреждение,  по
согласованию  с  финансовым  управлением  администрации  муниципального
образования Кореновский район.

3.4. Если участвующее в реорганизации муниципальное учреждение
находится  в  ведении  нескольких   отраслевых  (функциональных)  органов
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район,  проект
постановления  администрации  муниципального  образования   Кореновский
район  о  реорганизации  муниципального  учреждения  подготавливается
совместно указанными органами.



4

3.5.  Постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  о  реорганизации  муниципального  учреждения  должно
содержать:

а) принятие решения о реорганизации муниципального учреждения;
б) наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе

реорганизации, с указанием их типов;
в) форму реорганизации;
г)  наименование  муниципального  учреждения  (учреждений)  после

завершения процесса реорганизации;
д)  наименование  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя  реорганизуемого  муниципального  учреждения  (учреждений)
после завершения процесса реорганизации;

е)  информацию  об  изменении  (сохранении)  основных  целей
деятельности реорганизуемого муниципального учреждения (учреждений);

ж) информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для
муниципальных казенных учреждений);

з)  перечень  мероприятий  по  реорганизации  муниципального
учреждения с указанием сроков их проведения.

В  случае  создания  в  результате  реорганизации  новых  учреждений
в постановлении администрации муниципального образования Кореновский
район  о  реорганизации  муниципального  учреждения  также  указывается
информация, предусмотренная постановлением о создании учреждения.

3.6.  К  проекту  постановления  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  о  реорганизации  муниципального
учреждения прилагается:

пояснительная  записка,  которая  должна  содержать  обоснование
целесообразности реорганизации муниципального учреждения;

положительное  заключение  комиссии  по  оценке  последствий
заключения  договора  аренды  для  обеспечения  жизнедеятельности,
образования,  развития,  отдыха  и  оздоровления   детей,  оказания  им
медицинской  помощи,  профилактики  заболевания  у  детей,  их  социальной
защиты  и  социального  обслуживания  и  последствий  принятия  решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью  муниципального  образования  Кореновский  район,  а  также
о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  организации
муниципального  образования  Кореновский  район,  образующих социальную
инфраструктуру для детей.

3.7. При  реорганизации  муниципального  казенного  учреждения
кредитор  не  вправе  требовать  досрочного  исполнения  соответствующего
обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с
этим убытков.



5

3.8.  Муниципальное  автономное  учреждение  может  быть
реорганизовано, если это не повлечет за собой нарушение конституционных
прав граждан в  социально-культурной сфере,  в  том числе прав граждан на
получение бесплатной медицинской помощи и бесплатного образования или
права на участие в культурной жизни.

3.9.  После  издания  постановления  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  о  реорганизации  муниципального
учреждения,  реорганизуемое учреждение:

в  течение  трех  рабочих  дней  после  даты  принятия  решения
о  реорганизации  уведомляет  в  письменной форме уполномоченный орган,
осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц о начале
процедуры реорганизации,  для  внесения  записи  в  единый государственный
реестр юридических лиц;

в  течение  пяти  рабочих  дней  после  даты  направления  уведомления
о  начале  процедуры  реорганизации  в  уполномоченный  орган,
осуществляющий  государственную  регистрацию  юридических  лиц,  в
письменной форме уведомляет кредиторов о начале реорганизации;

после  внесения  в  единый  государственный  реестр  юридических  лиц
записи о начале процедуры реорганизации дважды с периодичностью один раз
в  месяц  помещает  в  средствах  массовой  информации,  в  которых
опубликовываются данные о государственной регистрации юридических лиц,
уведомление о своей реорганизации;

издает приказ о проведении инвентаризации имущества и обязательств
муниципального учреждения; оформляет инвентаризационные описи;

составляет передаточный акт, который должен содержать положения о
правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного муниципального
учреждения  в  отношении  всех  его  кредиторов  и  должников,  включая
обязательства,  оспариваемые  сторонами,  а  также  порядок  определения
правопреемства в связи с  изменением вида,  состава,  стоимости имущества,
возникновением,  изменением,  прекращением  прав  и  обязанностей
реорганизуемого  муниципального  учреждения,  которые  могут  произойти
после даты, на которую составлен передаточный акт; 

предоставляет передаточный акт в орган, осуществляющий функции и
полномочия учредителя, для утверждения;

осуществляет  иные  предусмотренные  Гражданским  кодексом
Российской  Федерации  и  другими  законодательными  актами  Российской
Федерации мероприятия по реорганизации муниципального учреждения.

4. Изменение типа муниципального учреждения

4.1.  Изменение  типа  муниципального  учреждения  не  является  его
реорганизацией.  Типами  муниципальных  учреждений  признаются
автономные, бюджетные и казенные.

garantf1://10064072.0


6

4.2. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях
создания  муниципального  казенного  учреждения  принимается
администрацией  муниципального  образования  Кореновский  район  в  форме
постановления.

4.3.  Постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район об изменении типа муниципального учреждения в целях
создания муниципального казенного учреждения должно содержать:

а) принятие решения об изменении типа муниципального учреждения;
б)  наименование  существующего  муниципального  учреждения

с указанием его типа;
в)  наименование  создаваемого  муниципального  учреждения

с указанием его типа;
г)  наименование  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя;
д)  информацию  об  изменении  (сохранении)  основных  целей

деятельности муниципального учреждения;
е) информацию об изменении (сохранении) штатной численности;
ж)  сведения  об  имуществе,  закрепляемом  за  муниципальным

учреждением;
з)  перечень  мероприятий  по  созданию  муниципального  учреждения

с указанием сроков их проведения.
4.4.  Решение  об  изменении  типа  существующего  муниципального

учреждения  в  целях  создания  муниципального  бюджетного  учреждения
принимается  администрацией  муниципального  образования   Кореновский
район в форме постановления.

4.5.  Постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район об изменении типа муниципального учреждения в целях
создания муниципального бюджетного учреждения должно содержать:

а) принятие решения об изменении типа муниципального учреждения;
б)  наименование  существующего  муниципального  учреждения

с указанием его типа;
в)  наименование  создаваемого  муниципального  учреждения

с указанием его типа;
г)  наименование  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя;
д)  информацию  об  изменении  (сохранении)  основных  целей

деятельности муниципального учреждения;
е)  сведения  об  имуществе,  закрепляемом  за  муниципальным

учреждением,  в  том  числе  перечень  объектов  недвижимого  имущества
и особо ценного движимого имущества; 

ж)  перечень  мероприятий  по  созданию  муниципального  учреждения
с указанием сроков их проведения.



7

4.6.  Решение  об  изменении  типа  существующего  муниципального
учреждения  в  целях  создания  муниципального  автономного  учреждения
принимается  администрацией  муниципального  образования   Кореновский
район в форме постановления.

Решение  о  создании  муниципального  автономного  учреждения  путем
изменения типа существующего муниципального учреждения принимается по
инициативе либо с согласия муниципального учреждения, если такое решение
не повлечет за собой нарушение конституционных прав граждан, в том числе
права на получение бесплатного образования, права на участие в культурной
жизни  и  доступ  к  культурным  ценностям,  права  на  охрану  здоровья  и
бесплатную медицинскую помощь.

4.7.  Постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район  об изменении типа муниципального учреждения в целях
создания муниципального автономного учреждения должно содержать:

а) принятие решения об изменении типа муниципального учреждения;
б)  наименование  существующего  муниципального  учреждения

с указанием его типа;
в)  наименование  создаваемого  муниципального  учреждения

с указанием его типа;
г)  наименование  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя  создаваемого  автономного  учреждения  и  ответственного  за
проведение мероприятий по созданию автономного учреждения;

д) сведения об имуществе, закрепляемом за автономным учреждением, в
том  числе  перечень  объектов  недвижимого  имущества  и  особо  ценного
движимого имущества;

е)  перечень  мероприятий  по  созданию  муниципального  автономного
учреждения с указанием сроков их проведения.

4.8.  Проект  постановления  администрации  муниципального
образования   Кореновский  район  об  изменении  типа  существующего
муниципального  учреждения  в  целях  создания  муниципального  казенного
учреждения  подготавливается  отраслевым   (функциональным)   органом
администрации муниципального образования Кореновский район, в ведении
которого  находится  муниципальное  учреждение,  по  согласованию
с  финансовым  управлением  администрации  муниципального  образования
Кореновский район.

К проекту постановления администрации муниципального образования
Кореновский район об изменении типа муниципального учреждения в целях
создания  муниципального  казенного,  бюджетного,  автономного  учреждения
прилагается  пояснительная  записка,  содержащая  обоснование
целесообразности  изменения  типа  муниципального  учреждения  и
информацию о кредиторской задолженности муниципального учреждения (в
том числе просроченной).



8

4.9.  В  случае  если  изменение  типа  муниципального  казенного
учреждения  приведет  к  невозможности  осуществления  создаваемым  путем
изменения  типа  муниципальным  учреждением  муниципальных  функций,  в
пояснительной  записке  указывается  информация  о  том,  кому  данные
муниципальные функции будут переданы.

4.10.  В  случае  если  изменение  типа  муниципального  учреждения
приведет к невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа
муниципальным учреждением полномочий органа местного самоуправления
по  исполнению  публичных  обязательств  перед  физическим  лицом,
подлежащих  исполнению  в  денежной  форме,  в  пояснительной  записке
указывается информация о том, кому указанные полномочия будут переданы.

4.11.  Принятие  администрацией  муниципального  образования
Кореновский район решения об изменении типа муниципального учреждения
в целях создания муниципального бюджетного или автономного учреждения
при сохранении объема муниципальных услуг (работ), подлежащих оказанию
(выполнению)  муниципальным  учреждением,  находящимся  в  ведении
соответствующего   отраслевого  (функционального)  органа  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район,  не  может  являться
основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований на очередной
финансовый  год  и  плановый  период,  выделяемых  данному  органу
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  как
главному  распорядителю  средств  местного  бюджета  (бюджета
муниципального  образования  Кореновский  район)  на  оказание
муниципальных услуг (выполнение работ).

4.12.  После  принятия  постановления  администрации  муниципального
образования  Кореновский   район  об  изменении  типа  муниципального
учреждения, орган администрации муниципального образования Кореновский
район,  в  ведении  которого  находится  муниципальное  учреждение,
разрабатывает  проект  изменений,  вносимых  в  устав  этого  муниципального
учреждения, который утверждается в соответствии с разделом 6 настоящего
Порядка.

5.Ликвидация муниципальных учреждений

5.1.  Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается
администрацией  муниципального  образования  Кореновский  район  по
согласованию с Советом муниципального образования Кореновский район в
форме постановления.

Муниципальное  учреждение  может  быть  ликвидировано  по  решению
администрации  по  согласованию  с  Советом  в  случаях  и  порядке,  которые
предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными
законами  и  муниципальными  правовыми  актами.  Решение  оформляется
постановлением администрации муниципального образования Кореновский 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=100323


9

район.  Учреждение также может быть ликвидировано по решению суда по
основаниям  и  в  порядке,  которые  установлены  Гражданским  кодексом
Российской Федерации и иными федеральными законами.

5.2.  Постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  о  ликвидации  муниципального  учреждения  должно
содержать:

а) принятие решения о ликвидации муниципального учреждения;
б) наименование муниципального учреждения с указанием его типа;
в)  наименование  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя;
г) создание ликвидационной комиссии (назначение ликвидатора);
д)  поручения  ликвидационной  комиссии  выполнить  мероприятия  по

ликвидации муниципального учреждения в указанные сроки;
е) состав ликвидационной комиссии.
5.3.  Проект  постановления  администрации  муниципального

образования  Кореновский район о ликвидации муниципального учреждения
подготавливается   отраслевым  (функциональным)  органом  администрации
муниципального  образования   Кореновский  район,  в  ведении  которого
находится муниципальное учреждение.

К проекту постановления администрации муниципального образования
Кореновский район о ликвидации муниципального учреждения прилагается:

пояснительная  записка,  содержащая  обоснование  целесообразности
ликвидации  муниципального  учреждения  и  информацию  о  кредиторской
задолженности муниципального учреждения (в том числе просроченной);

положительное  заключение  комиссии  по  оценке  последствий
заключения  договора  аренды  для  обеспечения  жизнедеятельности,
образования,  развития,  отдыха  и  оздоровления   детей,  оказания  им
медицинской  помощи,  профилактики  заболевания  у  детей,  их  социальной
защиты  и  социального  обслуживания  и  последствий  принятия  решения  о
реконструкции,  модернизации,  об  изменении назначения  или о  ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью муниципального образования Кореновский район, а также о
реорганизации или ликвидации муниципальных организации муниципального
образования  Кореновский  район,  образующих  социальную  инфраструктуру
для детей.

В  случае  если  ликвидируемое  муниципальное  казенное  учреждение
осуществляет  муниципальные  функции,  пояснительная  записка  должна
содержать информацию о том, кому указанные муниципальные функции будут
переданы после завершения процесса ликвидации.

В случае если ликвидируемое муниципальное учреждение осуществляет
полномочия  органа  местного  самоуправления  по  исполнению  публичных
обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной
форме, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому 



10

указанные  полномочия  будут  переданы  после  завершения  процесса
ликвидации.

5.4.  После  издания  постановления  администрации  муниципального
образования Кореновский район о ликвидации муниципального учреждения
орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя:

в  течение  трех  рабочих  дней  после  даты  принятия  решения  о
ликвидации   уведомляет  в  письменной  форме  уполномоченный  орган,
осуществляющий  государственную  регистрацию  юридических  лиц,  для
внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о том,
что муниципальное учреждение находится в процессе ликвидации.

5.5. Ликвидационная комиссия:
обеспечивает  реализацию  полномочий  по  управлению  делами

ликвидируемого  муниципального  учреждения  в  течение  всего  периода  его
ликвидации;

опубликовывает  в  средствах  массовой  информации,  в  которых
опубликовываются  данные  о  государственной  регистрации  юридического
лица,  сообщение  о  ликвидации  муниципального  учреждения  и  о  порядке
и сроке заявления требований его кредиторами.  Срок заявления требований
кредиторами  не  может  быть  менее  чем  два  месяца  со  дня  публикации
о ликвидации учреждения;

принимает меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской
задолженности,  а  также  уведомляет  в  письменной  форме  кредиторов  о
ликвидации юридического лица;

составляет реестр дебиторов и кредиторов муниципального учреждения
и  перечень  предъявленных  кредиторами  требований,  а  также  решение  по
результатам их рассмотрения;

принимает  меры  по  взысканию  дебиторской  задолженности;  издает
приказ  о  проведении  инвентаризации  имущества  и  обязательств
муниципального учреждения; оформляет инвентаризационные описи;

после  окончания  срока  предъявления  требований  кредиторами
составляет  промежуточный  ликвидационный  баланс,  который  содержит
сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне
требований,  предъявленных  кредиторами,  результатах  их  рассмотрения,
а также о перечне требований, удовлетворенных вступившим в законную силу
решением  суда,  независимо  от  того,  были  ли  такие  требования  приняты
ликвидационной комиссией;

в десятидневный срок с  даты истечения периода,  установленного для
предъявления  требований  кредиторами,  представляет  в  орган,
осуществляющий  функции  и  полномочия  учредителя,  для  утверждения
промежуточный ликвидационный баланс;

в  десятидневный  срок  после  завершения  расчетов  с  кредиторами
представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя,
для утверждения ликвидационный баланс;



11

осуществляет  иные  предусмотренные  Гражданским  кодексом
Российской  Федерации  и  другими  законодательными  актами  Российской
Федерации мероприятия по ликвидации муниципального учреждения.

5.6. При ликвидации муниципального казенного учреждения кредитор
не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства,
а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

5.7.  Требования  кредиторов  ликвидируемого  муниципального
учреждения  (за  исключением  муниципального  казенного  учреждения)
удовлетворяются  за  счет  имущества,  на  которое  в  соответствии
с законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Имущество  муниципального  учреждения,  оставшееся  после
удовлетворения  требований  кредиторов,  а  также  имущество,  на  которое  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  не  может  быть
обращено  взыскание  по  обязательствам  ликвидируемого  муниципального
учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну муниципального
образования Кореновский район.

6. Утверждение устава муниципального учреждения
и внесение в него изменений

6.1.  Устав  муниципального  учреждения,  а  также  вносимые  в  него
изменения  утверждаются  постановлением  администрации  муниципального
образования Кореновский район.

6.2.  В  случае  принятия  решения  о  создании  муниципального
учреждения устав разрабатывается инициатором его создания — отраслевым
(функциональным)  органом  администрации,  согласовывается  с  отделом
имущественных  отношений  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  и  утверждается  постановлением  администрации
муниципального образования Кореновский район.

В  случае  внесения  изменений  в  устав  вносимые  изменения
разрабатываются  учреждением,  согласовываются  с  отраслевым
(функциональным)  органом  администрации,  в  ведении  которого  находится
учреждение,  отделом  имущественных  отношений  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  и  утверждаются
постановлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район.

6.3.  Устав  муниципального  бюджетного  или   казенного  учреждения
должен содержать:

наименование, содержащее указание на характер деятельности, а также
на собственника его имущества;
 указание на тип (бюджетное учреждение или казенное учреждение);
 место нахождения; 

сведения о собственнике имущества;

garantf1://10064072.0


12

 сведения  об  органе,  осуществляющем  функции  и  полномочия
учредителя;
 предмет и цели деятельности;
 исчерпывающий перечень видов деятельности, которые бюджетное или
казенное  учреждение  вправе  осуществлять  в  соответствии  с  целями,  для
достижения которых оно создано; 
 сведения о филиалах и представительствах;

сведения  о  структуре,  компетенции  органов  управления  учреждения,
порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких
органов;

источники формирования имущества; 
порядок использования и распоряжения имуществом;
порядок реорганизации, ликвидации, изменения типа учреждения;
порядок использования имущества в случае ликвидации учреждения;
порядок внесения изменений в устав. 

Устав  может  содержать  и  иные,  не  противоречащие  законодательству,
положения.

6.4. Содержание устава муниципального автономного учреждения должно
соответствовать  требованиям,  установленным  Федеральным  законом от
03.11.2006  № 174-ФЗ  «Об  автономных  учреждениях»,  в  том  числе  должно
включать:

наименование  автономного  учреждения,  содержащее  указание  на
характер его деятельности, а также на собственника его имущества;  

указание на тип (автономное учреждение);    
место нахождения автономного учреждения;   
сведения  об  органе,  осуществляющем  функции  и  полномочия

учредителя автономного учреждения;    
предмет и цели деятельности автономного учреждения;    
исчерпывающий  перечень  видов  деятельности,  которые  автономное

учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения
которых оно создано;    

сведения о филиалах, представительствах автономного учреждения;   
 сведения о  структуре,  компетенции органов автономного учреждения,
порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких
органов;

порядок использования и распоряжения имуществом;
иные предусмотренные федеральными законами сведения.
Устав  (вносимые  в  него  изменения)  муниципального  автономного

учреждения  подлежит  рассмотрению  на  заседании  наблюдательного  совета
с целью получения рекомендаций наблюдательного совета. Устав (вносимые
в  него  изменения)  утверждаются  после  рассмотрения  рекомендаций
наблюдательного совета муниципального автономного учреждения. 

garantf1://90157.0


13

6.5. Устав учреждения в сфере здравоохранения, физической культуры и
спорта  должен  содержать  и  иные  положения,  предусмотренные
законодательством Российской Федерации.

6.6. Устав (вносимые в него изменения), утвержденный постановлением
администрации муниципального образования Кореновский район, в течение
5  рабочих  дней  с  даты  его  утверждения  направляется  учреждением  для
государственной  регистрации  в  Межрайонную  ИФНС  России  по
Краснодарскому  краю в  порядке,  предусмотренном   Федеральным законом
«О  государственной  регистрации  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей». 

В  течение  3  рабочих  дней  после  государственной  регистрации
заверенные надлежащим образом копии устава (вносимых в него изменений)
учреждение направляет в отдел  имущественных отношений и в отраслевой
(функциональный)  орган  администрации  муниципального  образования
Кореновский район, в ведении которого находится учреждение.

Начальник отдела
имущественных отношений
администрации
муниципального образования
Кореновский район                                                                              М.Г. Наумова


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

